令和６年１１月１２日（火）

午後１時３０分開会

第２庁舎８階　８０１会議室

日程

第１

第２

第３ １

２

３

４

令和６年第１１回小金井市教育委員会定例会議事日程

議　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　題

会議録署名委員の指名

議案第２６号
小金井市総合体育館及び小金井市栗山公園健康運動センター
の指定管理者の指定に関する議案の提出依頼について

報 告 事 項

不登校児童・生徒の状況について

その他

今後の日程

令和６年第３回小金井市議会定例会について

議案第２６号

   小金井市総合体育館及び小金井市栗山公園健康運動センターの指定管理

   者の指定に関する議案の提出依頼について

 小金井市総合体育館及び小金井市栗山公園健康運動センターの指定管理者の指定に

関する議案を下記のとおり提出依頼する。

     令和６年１１月１２日提出

          小金井市教育委員会

教育長 大 熊 雅 士

記

１ 管理を行わせる公の施設の名称及び位置

 ⑴ 名称 小金井市総合体育館

   位置 小金井市関野町一丁目１３番１号

 ⑵ 名称 小金井市栗山公園健康運動センター

   位置 小金井市中町二丁目２１番１号

２ 指定管理者の名称及び主たる事業所の所在地

  名称 みんなでつなごう小金井のまち共同事業体

  所在地 東京都中野区本町一丁目３２番２号

３ 指定の期間

  令和７年４月１日から令和１２年３月３１日まで

 （提案理由）

 小金井市総合体育館及び小金井市栗山公園健康運動センターの指定管理者の指定に

関する議案を市議会に提出されるよう市長に依頼するため、本案を提出するものであ

ります。

議案第  号

小金井市総合体育館及び小金井市栗山公園健康運動センターの指定管理

者の指定について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の２第３項の規定による公の施

設の管理を行わせる者を下記のとおり指定する。

令和６年  月  日提出

小金井市長 白 井   亨

記

１ 管理を行わせる公の施設の名称及び位置

 ⑴ 名称 小金井市総合体育館

   位置 小金井市関野町一丁目１３番１号

 ⑵ 名称 小金井市栗山公園健康運動センター

   位置 小金井市中町二丁目２１番１号

２ 指定管理者の名称及び主たる事業所の所在地

  名称 みんなでつなごう小金井のまち共同事業体

  所在地 東京都中野区本町一丁目３２番２号

３ 指定の期間

  令和７年４月１日から令和１２年３月３１日まで

（提案理由）

 小金井市総合体育館及び小金井市栗山公園健康運動センターに係る指定管理者を指

定する必要があるため、地方自治法第２４４条の２第６項の規定により、本案を提出

するものであります。

1

議案第  号資料１

みんなでつなごう小金井のまち共同事業体の概要

１ 共同事業体の代表者の名称及び所在地

  野村不動産ライフ＆スポーツ株式会社

  東京都中野区本町一丁目３２番２号

２ 共同事業体の構成団体の名称及び所在地

  日本メックス株式会社

  東京都中央区入船三丁目６番３号

３ 共同事業体の代表者及び構成団体の概要

 ⑴ 野村不動産ライフ＆スポーツ株式会社

  ア 設立 平成元年３月１日

  イ 目的

（ア） スポーツ施設の企画、経営及びコンサルタント

   （イ） スポーツ用品、食料品、衣料品、日用品雑貨、健康器具、家庭用電化製品

の販売及びレンタル

（ウ） ビデオ、コンパクトディスク、ＤＶＤ等の音及び映像媒体物の企画、制作、

販売並びにレンタル

   （エ） 出版物の企画、発行及び販売

   （オ） 不動産の売買、貸借及び管理

   （カ） 旅行業

   （キ） 児童の教育に関する企画、開発及び児童の学習教室の経営

   （ク） スポーツ教室、文化教室、レクリエーション活動の企画及び運営

   （ケ） スポーツ指導者の養成及び斡旋

   （コ） 一般労働者派遣事業

   （サ） 介護保険法に基づく居宅サービス事業

   （シ） 介護保険法に基づく地域密着型サービス事業

   （ス） 介護保険法に基づく居宅介護支援事業

   （セ） 介護保険法に基づく介護予防サービス事業

   （ソ） 介護保険法に基づく地域密着型介護予防サービス事業

   （タ） 介護保険法に基づく介護予防支援事業

2

   （チ） 介護要員の養成及び指導

   （ツ） 警備業務

   （テ） 未就学保育事業

   （ト） 学童保育事業

   （ナ） 託児所の経営及び経営指導

   （ニ） （ア）から（ナ）までに附帯する一切の業務

ウ 資本金 １００，０００，０００円

エ 売上高 １６，１１４，０００，０００円

オ 従業員数 ２，００２人

カ 主な事業実績

（ア） 台東区清島温水プール他

（イ） 足立区東綾瀬公園温水プール

（ウ） 東京都海の森水上競技場

（エ） 立川市柴崎市民体育館

（オ） 足立区東和センター

（カ） 北区桐ケ丘体育館

（ｷ） 北区滝野川体育館

（ｸ） 北区赤羽体育館

（ｹ） 港区健康増進センター

（ｺ） 足立区千住温水プール

（サ） 稲城市稲城市立公園内体育施設

（ｼ） 町田市町田市立総合体育館他

 ⑵ 日本メックス株式会社

  ア 設立 昭和４７年４月２６日

イ 目的

（ア） 建築物、建築設備その他の工作物の修繕、保守及び維持管理

（イ） 建築物、建築設備その他の工作物に関わる建築工事、電気工事、管工事及

び防災施設工事の請負並びにこれらの設計及び工事監理

   （ウ） 建築物に関連する情報処理システムの調査、計画、設計及び工事監理

   （エ） 建築物、建築設備その他の工作物及びその敷地に関わる警備防犯及び清掃

   （オ） 施設の管理及び運営業務

   （カ） 建築物、建築設備その他の工作物に関わる商品の開発、販売及び賃貸

3

   （キ） 情報通信設備の設計、施工及び情報通信機器類の販売

   （ク） （ア）から（キ）までに関連するコンサルティング業務

   （ケ） （ア）から（ク）までに関連するハードウエア及びソフトウエアの製造販売並びに

賃貸

   （コ） 不動産の売買、賃貸、仲介及び管理

   （サ） 労働者派遣事業

   （シ） 広告、宣伝及び広告代理店に関する業務

   （ス） 飲食物の販売及び飲食店、売店の運営

   （セ） 管理施設内におけるたばこ、酒類の販売

   （ソ） （ア）から（セ）までに附帯する一切の業務

  ウ 資本金 １２０，０００，０００円

  エ 売上高 ６８，５４２，０００，０００円

  オ 従業員数 ２，０９７人

  カ 主な事業実績

（ア） 中央区立区民館 堀留町区民館

（イ） 中央区立区民館 人形町区民館

（ウ） 中央区立区民館 久松町区民館

（エ） 中央区立区民館 浜町区民館

（オ） 中央区立区民館 新場橋区民館

（カ） 中央区立浜町集会施設「浜町メモリアル」

（キ） ほっとプラザはるみ

（ク） 大田区総合体育館

（ケ） ＮａｔｕｒｅＦａｃｔｏｒｙ東京町田

（コ） 八千代市ふれあいプラザ

（サ） 蘇我スポーツ公園スポーツ施設

（シ） 市川市地域振興施設 道の駅いちかわ

（ス） 千葉市真砂コミュニティセンター

（セ） 千葉市鎌取コミュニティセンター

（ソ） さいたま市記念総合体育館

（タ） 名水はだの富士見の湯

（チ） 鎌倉スポーツ施設

（ツ） 名古屋市中スポーツセンター

4

（テ） 宇部市旧宇部銀行館 ヒストリア宇部

（ト） 防府市青少年科学館

（ナ） 海峡メッセ下関

（ニ） 京都市東山地域体育館、京都市下京地域体育館、殿田公園、上鳥羽公園

（ヌ） 京都市山科地域体育館、勧修寺公園、東野公園

（ネ） 京都市右京地域体育館、京都市中京地域体育館、朱雀公園

（ノ） 京都市桂川地域体育館、京都市久世地域体育館、小畑川中央公園、牛ケ瀬

公園

（ハ） 伏見桃山城運動公園、京都市伏見北堀公園地域体育館、伏見公園

（ヒ） 京都市醍醐地域体育館、京都市伏見東部地域体育館

（フ） 武生中央公園スポーツ施設及び越前市武道館

1

議案第  号資料２

指定管理者候補者の選定経過

１ 公募の公表

  令和６年８月１日（木）から市ホームページで募集の公表

２ 現地説明会の開催

  令和６年８月７日（水）午後１時３０分から総合体育館会議室で実施

３ 質問の提出期日

  令和６年８月２０日（火）

４ 質問の回答

  令和６年８月２６日（月）に市ホームページで回答

５ 応募書類の提出期間

  令和６年８月１９日（月）から８月３０日（金）まで

６ 応募団体数

  ２団体

７ 指定管理者選定委員会

 ⑴ 第１次審査 令和６年９月１３日（金）２団体合格

 ⑵ 第２次審査 令和６年１０月９日（水）指定管理者候補者の選定

８ 選定理由等

  指定管理者選定委員会から次のような選定理由を付した答申を受けた。

 選定に当たっては、応募団体から提出された事業計画書、年度別収支予算書、プレ

ゼンテーション、ヒアリング等を基礎に選定基準に基づいて採点を行った結果、「み

んなでつなごう小金井のまち共同事業体」が指定管理者候補者として適していると判

断した。

 なお、以下の点が評価できる。

⑴ 類似施設の運営経験が豊富であり、安定した運営が期待できる。

 また、今後以下の点を要望する。

⑴ 引継ぎを綿密にお願いしたい。

⑵ 関係団体、学校等とも連携し、サービス向上による一層の利用促進に努められた

い。あわせて、利用者増加による収支の改善に向けた計画の遂行にも期待したい。

2

  したがって、上記答申のとおり、みんなでつなごう小金井のまち共同事業体を指

定管理者候補者として決定した。

指定管理者の候補者
指定管理者の候補者

以外の団体

みんなでつなごう小金
井のまち共同事業体

Ａ

１　適正な管理運営の確保

1
施設の設置目的にあった理念・運営方針

を持っていること。

2
施設の利用に関し公平性を維持する考え

方と方策を持っていること。

3
個人情報の保護及び情報公開について十

分な配慮があり、必要な措置を講じている
こと。

２　事業者の現状と実績

4
経営が安定しており、管理運営を継続

的・安定的に行う能力を有すること。

5
施設及び類似施設の管理運営に実績があ

り、評価を得ていること。

6
類似事業での企画・実施の経験が豊富で

あること。

7
障がい者の雇用等、福祉的雇用について

の取組みをしていること。

３　サービスの向上

8
サービス向上を実現する具体的な計画が

あること。

9
利用促進を図る具体的な計画があるこ

と。

10
事業計画が施設の設置目的にかなってお

り、内容が適切であること。

11
施設の設備や機能を十分活用しているこ

と。

12
利用者の要望の把握及びその対応策を講

じていること。

13
管理運営業務全般について、自らチェッ

ク・評価・改善する仕組みを有すること。

４　効率的な運営

14
収支の見込みと事業計画が適正かつ実現

可能であること。

15
利用者の増加による収支状況の改善に向

けた計画があること。

16
経費縮減のための工夫がなされるなど効

率的な運営の仕組みを有すること。

５　安全で安定的な施設運営の継続的提供

17
施設の管理運営を行うに当たって、適切

な職員配置がされ、勤務条件等関係法令が
遵守されていること。

18
施設管理手法及び維持管理体制が明確に

なっており、安全で安定的な施設管理がで
きること。

19
ごみ減量、地球温暖化対策等、環境に配

慮した取り組みを行っていること。

20
事故の防止策がなされており、かつ災

害、事故、突発的な傷病者が発生した場合
等、緊急時の対策が十分であること。

400 294 282

※　評価結果は、４人の委員が１００点満点で採点し、合計４００点満点で比較した。

議案第　　号資料３

合計

評価項目 配点

60

80

120

60

80

42 40

56 54

指定管理者選定委員会第２次審査評価結果

45 47

64 56

87 85

報告事項１資料 令和６年１１月１２日

学校教育部

NO 質問議員 会派 表題及び質問の具体的内容等

1
吹春
　やすたか
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　小金井市の防災について問う。
①市内市立小中学校での備えを児童生徒の力を借りて拡充をさせないか。

2
鈴木
　　成夫
　　　議員

みらいの
こがねい

　避難所に行かない防災意識の啓発について
①避難所で使用する備蓄品の拡充を急がないか

3
岸田
　　正義
　　　議員

みらいの
こがねい

　水泳授業委託について問う
①現状の取組みについて　②更なる委託拡充について
　中学校部活動について問う
①現状の取組みについて　②部活動指導員について　③今後の取組み

4
沖浦
　あつし
　　　議員

みらいの
こがねい

　小・中学生のディスレクシア支援を
①奉仕団体が行ったチャリティー事業に伴うディスレクシア支援の内容と教職員ニー
ズ・小金井市社会福祉協議会が開催したディスレクシアに関する講座への参加状況
②来年度以降の教職員向け研修について　③市内小中学生を対象とする読み書き困り
事への集団アセスメント（希望制）の開催について

5
清水
　　がく
　　　議員

街の仲間
たち

　ＡＥＤ（自動体外式除細動器）の２４時間化の検討について
①ＡＥＤの重要性への市の見解について、また、市の取組みについて　②市内公共施
設のＡＥＤの２４時間化（外付け化）の早期の検討について

6
小林
　　正樹
　　　議員

小金井市
議会公明
党

　更なる防災・減災対策について
①学校をはじめとする樹木の点検をし、樹木の更新を計画的に行わないか

7
遠藤
　百合子
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　小中学校のプール授業の今後の方向性について
①各学校のプール授業の現状は　②モデル授業の報告をどう活かしていくのか　③来
年度以降の考え方は

8
渡辺
　ふき子
　　　議員

小金井市
議会公明
党

　障害者施策の拡充について
①現状の把握をするためにヤングケアラー等の実態調査を

9
坂井
　えつ子
　　　議員

緑・つな
がる小金
井

　市立小・中学校の教室を断熱改修しよう
①健康的で快適な学習環境を維持向上するため、エネルギー効率をあげるために教室
の断熱改修を実施しよう。

10
斎藤
　　康夫
　　　議員

参政党小
金井

　公立小中学校の不登校対策について
①不登校は解決すべきものなのか　②小金井市の不登校生徒数の実態　③一般的不登
校の原因と小金井市の特徴　④不登校対策案　⑤不登校対策を実施している事業　⑥
公立学校教育以外の教育　⑦議員が政治家として理解していなければならない事項と
は何か

11
水谷
　　たかこ
　　　議員

小金井を
おもしろ
くする会

　多様な学びのニーズへの支援のために
①不登校児童生徒数の推移と、「別室指導教室」や「学校と家庭の連携事業」の現状
は　②「不登校」と定義づけられる前段階での関わりかたは　③スクールカウンセ
ラー（ＣＳ）、スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷ）の現状は。予約等のＩＣＴ化
はできないか。　④不登校支援冊子「ひとりじゃないよ」等の情報提供の在り方は
⑤保護者の不安や就労状況の変化など、現状を把握しているか　⑥居場所づくりのた
めに大学等を含めた関係機関の連携強化を
　コミュニティ・スクールからスクール・コミュニティへ
①小金井市立学校における取り組み事例は　②運営協議会における学校経営方針など
の議事運営と公開の状況　③保護者への周知、研修や支援の体制は　④仮にＰＴＡ活
動が休止した場合の保護者代表の選び方は

令和６年第３回小金井市議会定例会（教育委員会関係）

1

学校教育部

NO 質問議員 会派 表題及び質問の具体的内容等

12
河野
　　麻美
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　学校プール授業の外部委託について
①屋外プールの在り方、実施の課題　②試行実施結果　③今後の方針について

13
安田
　けいこ
　　　議員

生活者
ネット
ワーク

　子どもとデジタルデバイスの関係性について考えよう
①タブレット端末はどう活用されているのか　②デジタル教科書の導入で懸念される
こと
　気候危機の中で育つ子どもたちの環境について考えよう
①酷暑の中で保育や学習への影響について

※　質問の通告はあったが、当日質問をされなかったものは除く。

生涯学習部
NO 質問議員 会派 表題及び質問の具体的内容等

1
五十嵐
　　京子
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　公民館の課題と今後の方向性について
①具体的な計画策定の進捗状況、現状
②緑センター委託による事業内容の変化など
③公民館有料化の議論の進捗状況

2
岸田
　　正義
　　　議員

みらいの
こがねい

　中学校部活動について問う
①現状の取組
②部活動指導員
③今後の取組

3
小林
　　正樹
　　　議員

公明党

　第２５回夏季デフリンピック競技大会東京２０２５について
①各自治体での取組
②小金井市としての取組方針
③関係団体と連携をとりながら、市としての具体的な取組を求める

4
片山
　　かおる
　　　議員

子どもの
権利を守
る会

　公民館は社会教育の理念のもとで運営されているか
①公民館の役割と在り方と歴史的意義についての市の見解
②住民自治を育む場として、公民館運営はどのようにあるべきか
③憲法で保障されている学習権と受益者負担の考え方についての見解
④市民がつくる自主講座
⑤市が保有する個人情報の取得、管理の方針と公民館など社会教育の場での取り扱い

5
安田
　けいこ
　　　議員

生活者
ネット
ワーク

　図書館で子育て支援を進めよう
①図書の宅配サービスを妊産婦にも広げよう
②図書館での託児サービスを始めないか
  小金井市主催のゴルフ大会の応募条件に男女の年齢差があるのは何故か

※　質問の通告はあったが、当日質問をされなかったものは除く。

2

報告事項２資料

令和６年１１月１２日

学 校 教 育 部 指 導 室

不登校児童・生徒の状況について

１ 不登校児童・生徒数（公立学校）

小学校

 令和３年度 令和４年度 令和５年度

人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％)

小金井市 121 2.07 150 2.49 146 2.38

東 京 都 7,939 1.33 10,695 1.78 13,275 2.21

全 国 80,825 1.32 104,265 1.72 129,410 2.16

中学校

令和３年度 令和４年度 令和５年度

人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％)

小金井市 94 4.33 120 5.37 151 6.65

東 京 都 13,597 5.76 16,217 6.85 18.451 7.80

全 国 157,019 5.26 185,810 6.27 207,013 7.04

２ 長期欠席児童・生徒数（公立学校）

小学校

 令和３年度 令和４年度 令和５年度

人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％)

小金井市 155 2.65 168 2.79 218 3.56

東 京 都 21,726 3.64 19,944 3.32 23,197 3.90

全 国 176,933 2.88 194,263 3.20 216,133 3.61

中学校

令和３年度 令和４年度 令和５年度

人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％) 人数（人） 出現率(％)

小金井市 100 4.61 142 6.35 163 7.17

東 京 都 20,432 8.66 20,986 8.86 22,506 9.75

全 国 221,202 7.40 251,691 8.49 262,448 8.93

※「長期欠席者数」とは、令和６年３月３１日現在の在学者のうち、「児童・生徒指導要録」

の「欠席日数」欄の日数により、令和５年度に３０日以上登校しなかった（連続したも

のであるか否かを問わない）児童・生徒数を集計したものである。（欠席理由「病気」「経

済的理由」「不登校」「その他」）

※「不登校」とは、何らかの心理的、情緒的、身体的、あるいは社会的要因・背景により、

児童・生徒が登校しないあるいは登校したくともできない状況にある者（ただし、「病気」

や「経済的理由」による者を除く。）

教育委員会の今後の日程

令和６年１１月１２日

会　　議　　名 日　　　時 場　　　所

東中学校開校
６０周年記念式典

１１月２２日（金）
午後１時３０分

東中学校

令和６年
第１２回教育委員会定例会

１１月２６日（火）
午後１時３０分

８０１会議室

連合音楽会（１日目）
　１１月２８日（木）
　①午後１時

小金井 宮地楽器ホール

連合音楽会（２日目）
　１１月２９日（金）
　①午前９時３０分
　②午後１時

小金井 宮地楽器ホール

二十歳を祝う会
　１月１３日（月・祝）
　　①午前１１時
　　②午後１時１５分

小金井　宮地楽器ホール

令和７年
第１回教育委員会定例会

１月１４日（火）
午後１時３０分

８０１会議室

東京都市町村教育委員会連合会
第３回常任理事会・理事会

１月１６日（木）
午後１時、２時

東京自治会館

市町村教育委員研究協議会
（後期）

①１月１６日（木）１３時
②２月　７日（金）１３時

①オンライン開催
②ＴＫＰ　新橋カンファ
レンスセンター

南中学校研究発表会
１月１７日（金）
午後１時４０分

南中学校

東中学校研究発表会
１月３１日（金）
午後１時３０分

東中学校

小金井教育の日
２月５日（水）
午後２時１５分

小金井 宮地楽器ホール